Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» марта 2020 г.                                                                            №152-п
с. Дульдурга
 (
Об установлении на территории муниципального района «Дульдургинский район» особого противопожарного режима

)

В соответствии с рекомендацией Главного управления МЧС по забайкальскому краю от 30 марта 2020 года № 1816-7-1-5 «О введении особого противопожарного режима», в соответствии с указанием МЧС России от 24.03.2020 г. №55-43-9, а так же в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 26.07.2019 года №69 «Полномочия органов местного самоуправления в области пожарной безопасности», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, администрация муниципального района «Дульдургинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 30 марта 2020 года особый противопожарный режим на территории муниципального района «Дульдургинский район».
2. Рекомендовать главам сельских поселений:
1) организовать патрулирование патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп, добровольных пожарных формирований и волонтеров;
2) подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
3) провести соответствующую разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
4) привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывоза мусора с территорий населенных пунктов, предприятий, объектов экономики, баз отдыха и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях;
5) организовать дежурства должностных лиц органов местного самоуправления по отслеживанию лесопожарной обстановки;
6) организовать проведение подворного обхода с ознакомлением жителей под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности, запрете на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках и об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;
7) обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения, предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;
8) обновить минерализованные полосы вокруг населенных пунктов и животноводческих стоянок;
9) информировать население о введении соответствующих ограничений;
10) предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
11) уточнить расстановку наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров, при необходимости выставить дополнительные посты;
12) уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода лесных и других ландшафтных пожаров на населенные пункты и места размещения эвакуированного населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                       Б.С. Дугаржапов

Ц.Д. Цырендугаров тел. 8-(30256)2-10-37 эл.почта eddsdul@mail.ru
Юрист Д.Б.Дашиева